
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018113000083

83

Nº 230, sexta-feira, 30 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.798, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do artigo 222, inciso VII,
alínea b, item 6 da Lei 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei nº 13.135/2015 e do
artigo 40, § 7º da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, bem como os
artigos 2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à MARIA DOS ANJOS SILVA , viúva do ex-servidor
RAIMUNDO DE MORAIS, matrícula SIAPE Nº. 861285, originário do Extinto Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 19 de maio de 2018, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração
decorrente do cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência a partir de 19 de maio de 2018, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.024587/2018-58) MA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.801, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do artigo 222, inciso VII,
alínea b, item 6 da Lei 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei nº 13.135/2015 e do
artigo 40, § 7º da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, bem como os
artigos 2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à Maria Alice Ferreira Gomes Mont' Alverne, viúva
do ex-servidor José Lourenco Mont' Alverne, matrícula SIAPE Nº. 0849110, originário do
Extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem - DNER, falecido na inatividade
em 29 de setembro de 2018, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Engenheiro (NS) Classe "S", Padrão
III, com vigência a partir de 29 de setembro de 2018, data do óbito do ex-servidor.
(Processo SEI nº 50000.041998/2018-16) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.805, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do artigo 222, inciso VII,
alínea b, item 6 da Lei 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei nº 13.135/2015 e do
artigo 40, § 7º da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, bem como os
artigos 2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à Maria da Conceição Silva, viúva do ex-servidor
Glaydson Almeida da Silva, matrícula SIAPE Nº. 0789528, do Quadro Permanente deste
Ministério, falecido na inatividade em 23 de fevereiro de 2018, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Agente Administrativo (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir de 23 de fevereiro
de 2018, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº 50000.008474/2018-13) ES.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.819, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Retificar a Portaria COGEP - MT nº 2.625, publicada no Diário Oficial da União
em 9 de outubro de 2012, Seção 2, página 50, referente à Cacilda Pinheiro Nunes. Onde
se lê, "com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor", leia-se,
"com vigência a partir da data do óbito do ex-servidor". (Processo SEI N°
50611.000584/2012-45) MT.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA Nº 487, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, substituto, no uso das atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar PAOLA FACCINI, matrícula SIAPE nº 2052873, do Cargo
Comissionado Técnico, Código CCT II, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO DE ASSIS LOBO

PORTARIA Nº 488, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, substituto, no uso das atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear RAFAELA GOMES DE SOUZA E SILVA, matrícula SIAPE nº
1492040, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT II, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO DE ASSIS LOBO

PORTARIA Nº 489, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU
de 10 de maio de 2018, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, MILTON CARVALHO GOMES, matrícula SIAPE nº
1554084, do Cargo Comissionado de Gerência Executiva, Código CGE IV, desta Agência,
a partir de 31 de agosto de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO DE ASSIS LOBO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 6.183, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 102 de 05/02/2018, publicada no D.O.U.
de 06/02/2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 50616.003357/2018-17, resolve:

CONCEDER Aposentadoria voluntária, ao servidor CARLOS ROBERTO PEREIRA
DO NASCIMENTO, matrículas DNIT nº 66-3 e SIAPE nº 0861781, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro
de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado de
Santa Catarina, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47 de 2005,
com paridade e proventos integrais, com opção pela incorporação da gratificação de
desempenho consoante Lei nº 13.371 de 14 de dezembro de 2016.

RONALDO CARIONI BARBOSA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
PORTARIA Nº 393, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A.,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 52 do Estatuto Social vigente,
considerando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da VALEC, aprovado por meio
do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de 20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a
Resolução da Diretoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, resolve:

Exonerar FÁBIO VINÍCIUS BITTENCOURT SILVA, matrícula SIAPE nº 2273198, do
cargo comissionado de SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
(SUDEN), para o qual foi nomeado, conforme Portaria nº 013, de 14/01/2016, vinculado à
DIPLAN, com lotação em Brasília/DF, a partir desta data.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO

PORTARIA Nº 394, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A.,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 52 do Estatuto Social vigente,
considerando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da VALEC, aprovado por meio
do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de 20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, as
Resoluções da Diretoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, resolve:

Nomear LUZIEL REGINALDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 8431444, para
exercer o cargo comissionado de SUPERINTENDENTE DE DEPLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO (SUDEN), vinculado à DIPLAN, com lotação em Brasília/DF, ficando
exonerado do cargo que ocupa, conforme Portaria n° 011, de 12/01/2016.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 255, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar o servidor CÉSAR HIDEYUKI MARUNO JUSTINO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.481, para o exercício da função de
confiança de Chefe do Núcleo de Processos e Excelência Organizacional, código FC-3, da
Secretaria de Gestão Estratégica, prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPU Nº 93, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 26 - inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20.5.1993, e
considerando as disposições do art. 127, § 2º, da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Procurador do
Trabalho, da carreira do Ministério Público do Trabalho, a Doutora TATIANA COSTA DE
FIGUEIREDO AMORMINO, habilitada em 12º lugar no 20º Concurso Público de provas e
títulos, em vaga decorrente da vacância do Procurador do Trabalho Paulo Isan Coimbra da
Silva Junior, CPF nº 693.103.782-04, pela Portaria PGT nº 1910, de 9.11.2018, publicada no
Diário Oficial da União de 12.11.2018, em vaga criada pela Lei nº 10.771/03.

Art. 2º Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Procurador do
Trabalho, da carreira do Ministério Público do Trabalho, a Doutora MARCELA G U I M A R Ã ES
SANTANA, habilitada em 13º lugar no 20º Concurso Público de provas e títulos, em vaga
decorrente da aposentadoria da Procuradora do Trabalho Adélia Augusto Domingues, CPF
nº 805.432.278-04, pela Portaria PGT nº 201, de 20.2.2018, publicada no DOU de
21.2.2018, em vaga criada pela Lei nº 8.411/92.

Art. 3º Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Procurador do
Trabalho, da carreira do Ministério Público do Trabalho, o Doutor GUSTAVO ATHAIDE
HALMENSCHLAGER, habilitado em 14º lugar no 20º Concurso Público de provas e títulos,
em vaga decorrente da promoção da Procuradora do Trabalho Débora Scattolini, CPF nº
143.130.378-02, pela Portaria PGR nº 41, de 18.05.2018, publicada no DOU de 04.06.2018,
em vaga criada pelo parágrafo 4º do artigo 29 do Ato das Disposições Constitucionais
Transitórias.

Art. 4º Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Procurador do
Trabalho, da carreira do Ministério Público do Trabalho, o Doutor ANTÔNIO BERNARDO
SANTOS PEREIRA, habilitado em 16º lugar no 20º Concurso Público de provas e títulos, em
vaga decorrente da aposentadoria do Procurador do Trabalho Jean Carlo Voltolini, CPF nº
826.844.219-00, pela Portaria PGT nº 734, de 03.05.2018, publicada no DOU de
04.05.2018, em vaga criada pela Lei 9.068/95.

Art. 5º Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Procurador do
Trabalho, da carreira do Ministério Público do Trabalho, a Doutora RHIANE ZEFERINO
GOULART, habilitada em 17º lugar no 20º Concurso Público de provas e títulos, em vaga
decorrente da promoção do Procurador do Trabalho Helder Santos Amorim, CPF nº
497.946.635-49, pela Portaria PGR nº 73, de 16.10.2018, publicada no DOU de 23.10.2018,
em vaga criada pela Lei 9.068/95.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018113000084

84

Nº 230, sexta-feira, 30 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 6º Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Procurador do

Trabalho, da carreira do Ministério Público do Trabalho, a Doutora FLÁVIA FERREIRA JACÓ

DE MENEZES, habilitada em 18º lugar no 20º Concurso Público de provas e títulos, em vaga

decorrente da promoção do Procurador do Trabalho José Caetano dos Santos Filho, CPF nº

800.643.537-53, pela Portaria PGR nº 74, de 16.10.2018, publicada no DOU de 23.10.2018,

em vaga criada pela Lei 7.324/85.

Art. 7º Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Procurador do

Trabalho, da carreira do Ministério Público do Trabalho, a Doutora TAMARA DE SANTANA

TEIXEIRA BURITI, habilitada em 19º lugar no 20º Concurso Público de provas e títulos, em

vaga decorrente da promoção da Procuradora do Trabalho Márcia Cristina Kamei Lopez

Aliaga, CPF nº 884.338.389-20, pela Portaria PGR nº 75, de 02.10.2018, publicada no DOU

de 17.10.2018, em vaga criada pela Lei 8.411/92.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPU Nº 94, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no art. 26 - inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
270ª Sessão Ordinária, realizada em 9/11/2018, constante do Procedimento Administrativo
MPDFT nº 08191.091641/2017-23, resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, RAONI PARREIRA MACIEL, Promotor de
Justiça Adjunto, ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, em vaga decorrente da aposentadoria voluntária do Promotor
de Justiça Augusto Cesar Barbosa de Carvalho, conforme consta da Portaria PGJ nº 1048,
de 1º de setembro de 2017, publicada no DOU nº 170, de 4 de setembro de 2017, Seção
2, página 68;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199 - § 1º da Lei Complementar nº 75/1993.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.070, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e tendo em
vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa n° 1.00.000.004901/2018-52,
resolve:

Art. 1º Desonerar, pelo prazo de 6 (seis) meses, durante 15 (quinze) dias por
mês, o Procurador da República ANDRÉ ESTIMA DE SOUZA LEITE, lotado na Procuradoria da
República no Município de Salgueiro/Ouricuri/PE, para atuar como auxiliar na condução
dos feitos referentes às operações que tramitam no 1º Ofício de Combate à Corrupção, na
Procuradoria da República no Estado de Pernambuco.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.079, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo inciso XX do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e do
Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA nº 1.00.000.021503/2018-09, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a JOÃO MARQUES BRANDÃO NETO,
matrícula 671, no cargo de Procurador da República, da Carreira do Ministério Público
Federal, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 93 - inciso VI, na redação dada pela
Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998, e artigo 129 - § 4º, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 45, de 30/12/2004, ambos da Constituição Federal, aplicando-se
a vantagem do artigo 62-A, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, acrescido pelo artigo 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e artigo
4º - inciso V, da Resolução Nº 9 do Conselho Nacional do Ministério Público, de
5/6/2006.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.086, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.023039/2018-87,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora Regional da
República e Secretária de Cooperação Internacional Adjunta do Gabinete da Procuradora-
Geral da República, DENISE NEVES ABADE, no período de 8 a 12 de dezembro de 2018,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar da VII Reunião do Grupo de Trabalho sobre Cooperação em Matéria Penal, da
Organização dos Estados Americanos (OEA), a realizar-se entre os dias 10 e 11 de
dezembro de 2018, em Washington DC, Estados Unidos.

Parágrafo único. As passagens aéreas, traslados, hospedagem e alimentação
ficarão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.092, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.023805/2018-11,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do Procurador da
República EDMILSON DA COSTA BARREIROS, no período de 11 a 14 de dezembro de 2018,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar da IV Audiência Pública sobre Combate ao Tráfico de Pessoas, Abuso e
Exploração Sexual de Mulheres, Crianças e Adolescentes na Zona da Tríplice Fronteira da
Amazônia - Peru, Brasil e Colômbia, a realizar-se nos dias 12 e 13 de dezembro de 2018,
na cidade de Letícia, Colômbia.

Parágrafo único. A Procuradoria da República no Estado do Amazonas se
responsabilizará pelos custos de afastamento do membro.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGES EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 93, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, tendo em vista as disposições do item 4.11 do Edital SG/MPU n.º 08, de 16 de novembro de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 19 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Público da União - MPU, os servidores relacionados nos anexos I e II desta Portaria.
Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este ato deverá ser iniciado após a homologação do resultado final do Concurso Público do MPU que contemplar os cargos

e, cumulativamente, decorridos 5 (cinco) dias úteis de exercício do novo servidor.
§ 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado imediatamente ao órgão central de recursos humanos do respectivo ramo para fins de registro.
§ 2º Caso o servidor exerça função de confiança ou cargo em comissão na unidade de origem, a dispensa da respectiva função deverá ocorrer antes do início do

deslocamento.
Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no art. 2º, será de 15 (quinze) dias, exceto quando não houver alteração efetiva de sua residência e em casos de

remoção para sedes localizadas em municípios limítrofes, hipótese em que a apresentação será imediata, devendo-se evitar qualquer embaraço quanto à liberação do servidor.
Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do MPU deverá acompanhar a efetiva movimentação dos servidores vinculados, assim como efetuar o adequado fechamento

de frequência no sistema de ponto eletrônico da unidade de origem.
Parágrafo único. O servidor deverá conferir o registro de sua frequência no sistema eletrônico junto a sua unidade de origem, bem como, se for o caso, o lançamento do período

de trânsito, antes de apresentar-se na nova unidade, a fim de evitar qualquer prejuízo financeiro.
Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o ramo de origem deverá encaminhar, no prazo de 60 (sessenta) dias, pasta funcional, cópia da portaria referente à última

progressão funcional, processos e decisões com repercussão financeira, certidão para averbação de tempo de serviço e banco de horas, inclusive negativo, se houver, do servidor removido
para o ramo de destino.

Parágrafo único. No ofício de apresentação do servidor à unidade de destino, deverá constar data de posse e exercício no MPU, atual referência de classe e padrão no cargo,
dados funcionais, data da última progressão funcional e saldo de férias com o respectivo exercício.

Art. 6º O servidor removido deverá deslocar-se para a nova sede nos termos definidos nesta Portaria, configurando falta grave para fins disciplinares, sem prejuízo de outras
penalidades administrativas, a permanência na unidade de origem após o início do prazo definido para o deslocamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS
ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
ANALISTA DO MPU/DIREITO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. MPF 24905 ALEX DE JESUS P R M - FOZ PTM-9ª F.IGUAÇU

. MPF 28497 ANDRESSA ALMEIDA DE ALCANTARA PR-RR P R M - C A N OA S

. MPF 26845 ANGELA DE ANDRADE LUBIAZI P R M - C A S C AV E L PRM-P.GROSSA

. MPF 28939 BARBARA MARIA SOUSA MEDEIROS PR-DF PRR1ª REGIÃO

. MPDFT 4758 DIEGO LEONARDO BARBOSA GOMES MPDFT PRM-M. CLAROS

. MPF 27885 EDUARDO CATUSSO GUIBOR PRM-JUÍNA PR-MT

. MPT 6008036 EMERSON SILVA OLIVEIRA PTM-5ª BARREIRA PTM-5ª ITABUNA

. MPT 6003480 ERICA JACOBINA BARBERINO PINTO SOBRAL PRT-1ª REGIAO PRT-5ª REGIAO

. MPT 6005005 FELIPE DUARTE RIBEIRO DE OLIVEIRA P GT - B R A S I L I A PTM-6ª CARUARU

. MPDFT 4651 FELIPE UCHÔA CAFÉ SOARES MPDFT PR-GO

. MPF 28030 GISELLE CARDOSO DE ANDRADE (ACOMPANHAMENTO DE
CÔ N J U G E )

P R M - J EQ U I E P R - BA

. MPF 27666 HENRIQUE CESAR PEREIRA NUNES PRM-SOUSA PTM-22ª B.JESUS

. MPF 29254 ITALO GONCALVES MOURA P R M - V . R E D O N DA PRM-S.J. MERITI

. MPDFT 3588 KARLA JESUS FERREIRA GOMES MPDFT PGR

. MPF 27764 MARCELA GURGEL DO NASCIMENTO PRM-GUAÍRA PTM-12ª JOINVIL

. MPDFT 4888 MOUZARTT DE QUEIROZ OLIVEIRA MPDFT PTM-6ª PETROLIN

. MPDFT 4822 PATRÍCIA CRISTINA DE CASTRO MPDFT PR-RJ

. MPF 11152 PATRICIA MUTTI DE GIACOMO PRM-JUNDIAI PRT-15ª CAMPINA

. MPDFT 5091 SEVERINO DO RAMOS MARTINIANO MPDFT PR-RJ

. MPF 29606 STEPHAN FERNANDES HOUAT P R M - A LT A M I R A - P A P R M - I T A I T U BA

. MPF 16846 TATIANE RODRIGUES LEAL PRR1ª REGIÃO PGR

. MPF 28498 THAIS RODRIGUES LESSA PRM-TEOF. OTONI P T M - 3 ª C . FA B R I C I

. MPT 6008451 THIAGO LUIZ DOS SANTOS QUEIROZ PTM-1ª N.IGUAÇU PRT-1ª REGIAO

. MPF 28955 WENDELL DE MELO RODRIGUES ALVES PRR1ª REGIÃO PJM/DF
TOTAL POR CARGO: 24

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018113000085

85

Nº 230, sexta-feira, 30 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. MPDFT 4737 ALCINÉIA APARECIDA GABANA QUEIROZ MPDFT PR-MT

. MPT 6006754 ALESSANDRA RODRIGUES SOARES SATURNINO PRT-23ª REGIAO PR-MT

. MPF 13608 AMANDA CARLOS DE ALARCAO LIMA PRM-PAULO AFONS PR-SE

. MPF 16342 CINTHIA STEFFANE BENTO DE OLIVEIRA PRM-B.DO GARÇAS PRR3ª REGIÃO

. MPF 25584 CINTIA GONCALVES EVANGELISTA PRM-T. FREITAS PR-PA

. MPF 18097 CLAUDIA REGINA GALVES BOMFIM PRM-S.BERNARDO PR-SP

. MPF 28655 CLEYTON RENE FROHLICH KLUG PR-SP PTM-2ª M.CRUZE

. MPF 27490 DENISE IEDA CALDERON INATOMI PRM-P.GROSSA PRT-10ª REGIAO

. MPF 28648 DOMINGOS SILVA DE ALMEIDA PR-DF PR-MA

. MPT 6008053 EDMILTON PEDRO BORGES P GT - B R A S I L I A PTM-3ª P.ALEGRE

. MPF 28901 EDUARDO DA SILVA MARTINS P R M - L I N H A R ES PR-RJ

. MPF 21790 EDUARDO TELES WITT PR-PA PR-MA

. MPDFT 4170 EDUARDO VALTUILLE FRANCA MPDFT PR-GO

. MPF 3127 ELIANA DOS SANTOS SILVA PGR PR-SC

. MPF 29115 ELIZEU DOS SANTOS ALVES (MOTIVO DE SAÚDE) PR-DF PR-RN

. MPF 29366 FABIANE DIAS MARQUES PR-RS PRT-1ª REGIAO

. MPF 20789 FABIANO RICARDO BARBOSA PIZETTA PGR P GT - B R A S I L I A

. MPF 21674 FELIPE RIOS MONTEIRO PR-RJ PR-PR

. MPF 3825 FRANCISCO ALESSANDRO DA SILVA FALCAO P R M - B LU M E N AU PR-SC

. MPDFT 5009 FRANCISCO DE ASSIS CAMPOS DE SOUZA MPDFT PRT-10ª REGIAO

. MPT 6007700 FRANCISCO DE ASSIS LEANDRO BARROS PTM-19ª ARAPIRA PR-AL

. MPF 15026 GRAZIELLA DA COSTA ZAIDEM PGR PR-PR

. MPF 21470 JEAN CESAR DE SOUSA PADILHA PGR ES M P U / M P U

. MPF 28520 JOEL PEDRO SCHONS P R M - S . A N G E LO PR-RS

. MPF 29383 JOSE EURISMAR MOISES DE SOUZA MARTINIANO P R M - M A R A BA PRM-PAU FERROS

. MPF 27121 JULIA MIRANDA PGR PTM-12ª JOINVIL

. MPF 8998 JULIANA KARLA DE SOUZA BATISTA PRR5ª REGIÃO PRM-GARANHUNS

. MPF 25796 JULLIANA DE MOURA MACHADO PGR PRR1ª REGIÃO

. MPF 15169 LAERCIO CORUJO MOUTELLA PR-GO PR-RJ

. MPF 28657 LETICIA LEITE DOS SANTOS PR-RO PR-RS

. MPF 30079 LINDEMBERG TELES PORTELA DOURADO PRM-S. TALHADA P R M - A R A P I R AC A

. MPF 11713 LINDOMAR SALVINO RODRIGUES P R M - C A R AG U AT A PR-MG

. MPF 26100 LUCAS BRENO DE SOUZA NORONHA BRAGA PR-DF ES M P U / M P U

. MPF 26585 LUCIANO PEREIRA DOS SANTOS PRM-GUARULHOS PRT-15ª CAMPINA

. MPF 3006 MARCIO EDINELSON MADUREIRA BATISTA PR-AP PR-RN

. MPF 26625 MARIA ANALIA DE LIMA SEIXLACK P R M - L AG ES PRM-GUAÍRA

. MPF 9998 MARTA SIMOES DE ALMEIDA PR-SP PTM-2ª M.CRUZE

. MPDFT 3598 NÚBIA RIBEIRO LACERDA DE ARAUJO MPDFT P GT - B R A S I L I A

. MPF 6175 PAULO ROBERTO BARRETO FARIAS PRR4ª REGIÃO PR-SC

. MPF 29321 RODOLFO PRUDENCIA ROCHA PR-AM PTM-1ª N.IGUAÇU

. MPF 23539 SANDRA REGINA BORGES PRM-VARGINHA PRM-FRANCA

. MPF 29551 SANDRO SILVA DE SOUZA PR-AL PR-SE

. MPDFT 4960 SERGIO DE OLIVEIRA ENOKI MPDFT PRT-10ª REGIAO

. MPF 3580 SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL PGR PRM-ANAPOLIS

. MPF 25551 WLADIMIR DE MORAES BRINO PRM-SANTOS PRM-S.BERNARDO
TOTAL POR CARGO: 45

TOTAL DE SERVIDORES: 69

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
ANALISTA DO MPU/DIREITO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. MPT 6008170 ALEXANDRE FORTUNA LOPES PTM-17ª COLATIN PR-RJ

. MPF 28093 BENJAMIN GUIMARAES DOCK P R M - C AC E R ES PR-MT

. MPT 6006333 DANIELE CURCIO FEIJO PTM-4ª P.FUNDO PTM-17ª COLATIN

. MPDFT 4390 DYEGO ALVES RABELO CAMPOS MPDFT PGR

. MPF 26204 ESTEFANIA APARECIDA COTA E SILVA PRM-PASSOS P R M - C A R AG U AT A

. MPF 29181 EVERTON LUIS PINHEIRO DA SILVA (ACOMPANHAMENTO DE
CÔ N J U G E )

PR-DF PRR3ª REGIÃO

. MPT 6008280 FELIPE VEIGA SCHOTTZ PTM-1ª N.IGUAÇU PRT-1ª REGIAO

. MPF 28675 FERNANDA MARIA FAVA YONEZAWA P R M - C AC E R ES PRM-JUÍNA

. MPT 6008298 ISABELA PESCE STOROLLI RISSIO PTM-9ª P.BRANCO PTM-4ª P.FUNDO

. MPF 26988 IVAN LEANDRO FRAGA DE MOURA MACHADO PR-DF PRR1ª REGIÃO

. MPF 29696 JOSE DE PAULA ARAUJO PR-RJ PTM-1ª N.IGUAÇU

. MPF 20172 JOSE FRANCISCO BRUNO DE MELLO JUNIOR P R M - C A R AG U AT A PRM-JUNDIAI

. MPF 28788 LUIZ ANTONIO DE MATTOS PRM-TEOF. OTONI PRM-PASSOS

. MPF 27889 MARCELO DE OLIVEIRA AGUIAR PRR3ª REGIÃO P R M - V . R E D O N DA

. MPF 29228 MARCELO LUCCHESE CORDEIRO PRM-S.MIGUEL P R M - FOZ

. MPF 27583 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA SOBRINHO PRM-C. DO SUL PRR1ª REGIÃO

. MPF 29346 RHANS ERCIBALDO JUNIOR KICHEL DA SILVA PRM-GUAÍRA P R M - C A S C AV E L

. MPF 23409 SANDRO ALVES GARCIA NUNES PGR P GT - B R A S I L I A

. MPF 25242 WILLIAN SALAZAR BELFORT PR-MT PRM-S.MIGUEL
TOTAL POR CARGO: 19

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. MPF 28522 ALAN DELGADO BEZERRA P R M - I T A I T U BA PRT-4ª REGIAO

. MPT 6006953 ALBERTO LUIZ SAITT E CASTRO PTM-17ª S.MATEU PTM-1ª C.GOYTAC

. MPF 29467 ALINE MAZETO TANGERINO P R M - JAU P R M - BAU R U

. MPF 16488 ALINE RAMIRES PR-RS PRR4ª REGIÃO

. MPF 24840 ALLINE EGIDIO RAMOS PRM-S.J. MERITI PR-RS

. MPF 28660 ALYSSON RODRIGO DA CRUZ DINIZ P R M - P A R AG O M I N A S PR-AM

. MPT 6008199 AMANDA ANDRADE SILVEIRA P GT - B R A S I L I A MPDFT

. MPF 25735 ANA KAROLINE MENDES DO NASCIMENTO PR-RJ PTM-19ª ARAPIRA

. MPF 28766 ANDERSON EDUARDO DOS SANTOS MANGINE PRM-S.LIVRAMENT P R M - C A N OA S

. MPT 6008254 ANDERSON HATSUO ISSAGAWA PTM-24ª T.LAGOA PRM-MARÍLIA

. MPDFT 4716 ANDRÉ BRITO DE SOUSA MPDFT PGR

. MPT 6007104 ANDREZA MEIRELES DA SILVA ANTONIO VIEIRA PRT-1ª REGIAO PRM-S.J. MERITI

. MPF 28679 ANGELO ROBERTO PEREIRA DE CASTRO P R M - A LT A M I R A - P A P R M - I T A I T U BA

. MPT 6008051 ARI SANTOS MARTINS JUNIOR PTM-4ª S.ANGELO PR-RS

. MPF 26382 ARIOBALDO DESTEFANI P R M - BAU R U PGR

. MPF 29350 BEATRIZ SIMOES TAVARES P R M - T A BAT I N G A PR-AM

. MPF 14862 BIANCA DE MATOS AUMULLER BARROSO P R M - S . G O N Ç A LO PR-RJ

. MPT 6001656 BRENO AGUIAR DIAS PRT-4ª REGIAO PRT-8ª REGIAO

. MPF 17025 CAMILA OLIVEIRA BERNARDES LIMA PRR1ª REGIÃO PGR

. MPT 6008313 CARLA DE ALMEIDA GUSMAO MATOS ROCHA PTM-1ª C.GOYTAC P R M - S . G O N Ç A LO

. MPF 29562 CARLOS DAVID BARROS MACHADO P R M - A LT A M I R A - P A PRM-PAU FERROS

. MPF 29429 CIBELE BRANDAO DE ARRUDA SOUZA PRM-SINOP PRM-JUÍNA

. MPT 6007336 CIELA GRISON PRT-4ª REGIAO PRR4ª REGIÃO

. MPF 26936 CLAUDIMAR PEREIRA DIAS P R M - P A R AC AT U PRM-VARGINHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018113000086

86

Nº 230, sexta-feira, 30 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

. MPF 71290 CRISTINA LENZI RUAS ES M P U / M P U P GT - B R A S I L I A

. MPF 23677 DANIEL COLOMBO PEREIRA DOS SANTOS PRM-MARÍLIA P R M - JAU

. MPF 30016 DANIEL SOARES BULSING PR-RS PTM-12ªCRICIUMA

. MPF 28273 DANIELA BEZERRA MELO PRM-ITAPEVA PTM-15ª ARARAQU

. MPF 25889 DANIELA CARVALHO VASCONCELOS PRR1ª REGIÃO PGR

. MPF 22828 DANIELA DE SIQUEIRA BRASIL VIELMO
(ACOMPANHAMENTO DE CÔNJUGE)

PRM-S.J. MERITI PRM-S.MARIA

. MPT 6008125 DANIELI FÁTIMA DE JESUS ASSUNÇÃO PTM-23ª A.FLORE PRM-SINOP

. MPF 28554 DIEGO ALEXSANDER DE SA PRR1ª REGIÃO MPDFT

. MPF 26526 DIONE APARECIDA TIAGO PR-DF PGR

. MPT 6006281 EDMAR PONTES DE SOUZA PRT-4ª REGIAO MPDFT

. MPF 14150 EDUARDO GRASSER P R M - P A R A N AG U A P R M - B LU M E N AU

. MPF 27563 EDUARDO PINHEIRO ROCHA PRM-JUÍNA PR-MT

. MPT 6008400 ELAINE MARTINS LAGOAS DA CRUZ PTM-1ª N.IGUAÇU PRT-1ª REGIAO

. MPF 21236 EMERSON WILSON DOS SANTOS PAZ PRM-PAU FERROS PRM-GURUPI

. MPF 28513 ERICO AMANCIO ROCHA PRM-JUÍNA PTM-24ª T.LAGOA

. MPF 25334 ERISSEN CARDOSO DA LUZ P R M - G U A R A P U AV A P R M - P A R A N AG U A

. MPF 13766 FABIO AUGUSTO KOHUT PRM-ITA JAI PRM-P.GROSSA

. MPDFT 4645 FRANCISCO HERCULES LIMA DOS SANTOS MPDFT PRT-1ª REGIAO

. MPT 6007849 GIANE KÁTIA WOLFART PTM-24ª T.LAGOA PRM-PONTA PORA

. MPT 6008316 GILMAR RIBEIRO DOS SANTOS PTM-17ª C.ITAPE P R M - L I N H A R ES

. MPF 28866 GLEYCIANE DE OLIVEIRA BELLARDE PRM-GUA JARÁ-MIR PR-RO

. MPT 6006352 GUIDO COELHO DE MAGALHÃES BASTOS PRT-1ª REGIAO PR-RJ

. MPF 21576 GUILHERME ANTONIO VERAS DE LIMA SANTOS P R M - P I CO S - P I PRM-CARUARU

. MPF 29544 GUILHERME CLER DA SILVA PRM-S.J. MERITI PRM-CAMPOS

. MPF 29166 HELIDA CASSIA DA COSTA SODRE P R M - I T A I T U BA PR-RS

. MPF 28519 HELIO CESAR ALVES DE ALCANTARA P R M - A LT A M I R A - P A P R M - M A R A BA

. MPT 6008024 HERVAL VELASCO NETO PTM-1ª C.GOYTAC PR-SP

. MPF 25352 HIGOR HENRIQUE VALADARES PIMENTEL PR-DF MPDFT

. MPF 23447 IARA REGINA RAMOS PR-AM PR-SP

. MPF 26148 JACKSON LEANDRO FERREIRA DE CARVALHO PRM-N.HAMBURGO PR-RS

. MPF 29473 JAMILE DAIHA ALMEIDA FERREIRA PRM-CAMPOS PRM-S.J. MERITI

. MPF 27600 JEANDERSON BERTRAN DE ALCANTARA SOARES PRM-GURUPI PGR

. MPDFT 5119 JEFFERSON LOPES DO CARMO MPDFT PGR

. MPF 28547 JESSICA MARREIROS ARAUJO LUZ P R M - R E D E N Ç ÃO PRM-S. TALHADA

. MPT 6008305 JOSÉ DE CARVALHO LIMA NETO PRT-10ª REGIAO MPDFT

. MPF 7739 JOSE NAIRO DE ALMEIDA PRADO PRM-S.MARIA PRR4ª REGIÃO

. MPDFT 4172 JOSÉ SOUSA DE JESUS MPDFT PRT-10ª REGIAO

. MPF 28630 JOSE WYLLACE BEZERRA CAVALCANTE PRM-TEFÉ PRM-B.DO GARÇAS

. MPF 20766 JOSIANE APARECIDA RODRIGUES PRM-MARÍLIA PRM-JUNDIAI

. MPT 6007949 JUDSON ANTONIO DA SILVA COSTA PTM-23ª A.FLORE PRM-JUÍNA

. MPF 27628 JULIANA TOME ALVES P R M - C A S C AV E L P R M - S . J. R . P R E T O

. MPF 29211 JULIANE MELO MOREIRA PGR MPDFT

. MPF 28294 JULIMAR PEREIRA DA SILVA EPIFANIO PGR MPDFT

. MPT 6007962 LAFAYETE DE ALBUQUERQUE LIMA FILHO PTM-14ª JI PARA PRM-PAULO AFONS

. MPT 6006203 LEANDRO MATOS GUILHERME PTM-15ª ARARAQU P R M - A R AC AT U BA

. MPF 6148 LEONARDO MELO CARVALHO DE MOURA LEITE PR-RJ PRM-SANTOS

. MPF 23988 LETICIA SCHEFFER DE MEDEIROS P R M - C A N OA S PRM-N.HAMBURGO

. MPF 6185 LILIANA MELO DE SOUZA LEAO PRM-CARUARU PRR5ª REGIÃO

. MPDFT 4850 LINCOLN RODRIGUES BATALHA MPDFT PRT-10ª REGIAO

. MPF 26887 LINO ICARO MOURA HOMONNAI REIS PRR1ª REGIÃO P R M - F LO R I A N O

. MPF 19085 LUDMILLA DE BRAGA E VIEIRA PGR P GT - B R A S I L I A

. MPF 27949 LUIS CESAR DA SILVA RAMOS PRR4ª REGIÃO PRT-4ª REGIAO

. MPT 6007809 LUIZ GUSTAVO CAVALIERI BRANDÃO PRT-1ª REGIAO PR-RJ

. MPF 12613 LUIZ PAULO ISHIBASHI PR-SC P R M - C A R AG U AT A

. MPDFT 4982 MAIRA RADA FARIAS DO AMARAL MPDFT PRT-1ª REGIAO

. MPF 25567 MANOEL ALVES DA CRUZ JUNIOR PRM-ANGRA REIS PRM-S.J. MERITI

. MPF 4236 MANOEL DEODORO BEZERRA DE OLIVEIRA PRM-CAXIAS P R M - P I CO S - P I

. MPF 26271 MARCELA MAGALHAES SCAFUTO PR-DF PTM-17ª S.MATEU

. MPF 25869 MARCELO DANTAS RIBEIRO PR-MT PRT-23ª REGIAO

. MPF 27502 MARCIO AUGUSTO DE GOES GUGELMIN PRM-PONTA PORA PTM-24ª DOURADO

. MPT 6007708 MARCO AURELIO WEBSTER ROCHA PRT-4ª REGIAO PR-RS

. MPT 6001253 MARCOS ANTONIO PAZ DE SOUZA PRT-8ª REGIAO PR-PA

. MPF 2763 MARGARETH MARQUES GONZATTO PRR4ª REGIÃO PRM-ITA JAI

. MPF 3061 MARIA LUCIA MEDEIROS TEIXEIRA PGR PR-GO

. MPF 28040 MARIANA CRUZ SCHETTINI PR-AM PRM-GUARULHOS

. MPF 25405 MARIANA MACHADO MARACI PRR1ª REGIÃO PGR

. MPT 6008085 MARLENE FELICIA DOS SANTOS PRT-10ª REGIAO MPDFT

. MPF 11796 MOACIR TADEU ZANDONAI JUNIOR PR-RS PRT-4ª REGIAO

. MPF 28862 NEURACY COSTA DUTRA CAMILO ROSA PR-RO PTM-14ª JI PARA

. MPF 27891 PAMELA VIDAL SILVA P R M - M A R A BA P R M - P A R AG O M I N A S

. MPF 29131 PATRICIA MELO SMANGOSZEVSKI PRM-C. DO SUL P R - AC

. MPF 28594 PATRICIA MOISES DINIZ PR-DF MPDFT

. MPF 29216 PATRICIA NASCIMENTO E CASTRO PGR MPDFT

. MPF 29578 PATRICIA REGINA ESCOBAR WOBETO (ACOMPANHAMENTO
DE CÔNJUGE)

PRM-S.MIGUEL PR-SC

. MPF 22390 PEDRO ALUIZIO DE ABREU LOBO JUNIOR PGR MPDFT

. MPDFT 5116 PEDRO DE OLIVEIRA NASCIMENTO MPDFT PGR

. MPF 28856 RAFAEL DA SILVA SENA P R M - R E D E N Ç ÃO P R M - M A R A BA

. MPF 27321 RAFAELA DE SOUZA VELASCO TEIXEIRA CEIA PR-DF MPDFT

. MPF 29225 RAQUEL BERNARDON DE CERQUEIRA P R - AC PR-RO

. MPF 29348 RAQUEL VASCONCELOS MAIA P R M - A LT A M I R A - P A PRM-T. FREITAS

. MPDFT 4213 REGINA LÍCIA RODRIGUES DE SOUZA MPDFT PGR

. MPF 15834 REJANE BARRA DA SILVA PRR1ª REGIÃO PGR

. MPT 6007977 RENATA PIPOLO SOUZA DA SILVA DE MELO PTM-8ª MARABÁ PTM-17ª C.ITAPE

. MPF 26663 RICARDO MENDES SOARES PRR1ª REGIÃO ES M P U / M P U

. MPF 17193 RITA DE CASSIA CANTO SEVERO PR-RS PRT-4ª REGIAO

. MPDFT 4619 ROBERTO ALVES PEREIRA MPDFT PGR

. MPDFT 5381 RODRIGO MAYKON BRANDÃO SILVA MPDFT PGR

. MPT 6008119 ROSANGELA ITO PRT-15ª CAMPINA PRM-S.BERNARDO

. MPF 27083 ROXANNE CASSIANO SILVA TAVARES PR-DF PGR

. MPDFT 3971 STHÉFANE GONÇALVES E SOARES DA SILVA MPDFT PGR

. MPF 24609 TANIA KARLA DE SOUSA PRR1ª REGIÃO MPDFT

. MPT 6006239 TATIANA PAZINATO PTM-12ªCRICIUMA PR-RS

. MPF 29274 THALISSON SOUSA TRAJANO P R M - S . J. R . P R E T O PRR1ª REGIÃO

. MPF 28791 THIAGO DE MORAIS E SILVA P R M - A R AC AT U BA P R M - P A R AC AT U

. MPF 24829 THIAGO RODRIGUES IBIAPINO P R M - F LO R I A N O PRM-CAXIAS

. MPF 21324 VALMIR BARBOSA DE LIMA PR-RS PR-AL

. MPF 3942 VALMIR HENRIQUE ALBERTO PRM-JUNDIAI PRT-15ª CAMPINA

. MPF 30015 VANESSA BARROS DA SILVA GARCIA PRM-MARÍLIA PRM-MARÍLIA

. MPT 6006558 VANESSA ORANE MENEGUSSO STRECK PTM-24ª DOURADO P R M - C A S C AV E L

. MPF 5280 VANIA RIBEIRO DE CASTRO PGR PRR1ª REGIÃO

. MPF 24846 VIVIANE ANGELICA DE ALMEIDA PERCICO PRM-S.J. MERITI PTM-1ª N.IGUAÇU

. MPDFT 4503 WELDER RODRIGUES DE MEDEIROS MPDFT PGR

. MPF 29202 WILLIAM FRANCISCO DE OLIVEIRA PGR MPDFT

. MPF 28988 YANARA LIMA SAMPAIO PGR PR-DF
TOTAL POR CARGO: 128

TOTAL DE SERVIDORES: 147

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018113000087

87

Nº 230, sexta-feira, 30 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 802, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.020123/2018-49, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
TARCÍSIO AGOSTINHO BURIGO DA SILVA, matrícula n.º 4302, Técnico do
MPU/Administração, Código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III
- alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com o cômputo de 147 dias de saldo de licença
prêmio, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº 2076/2005
- Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 832, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e artigo 7º inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa PGEA n.º 1.00.000.021062/2018-37 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor FRANCISCO BARCIELLA JÚNIOR, matrícula n.º 3044, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, Código TC 010106,
Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III -
alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da
mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PORTARIA Nº 925, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 6º - inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015, com alterações pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de 1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF
nº 440, de 3 de junho de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.023349/2018-00, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito dos Procuradores da República listados no quadro abaixo, removidos na forma dos Anexos I e II da Portaria PGR/MPF
nº 1.056, de 13/11/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/11/2018.

. Matrícula Nome Unidade de origem Unidade de destino Data de início do período de
trânsito

. 1607 ALEXANDRE APARIZI PRM-Altamira PRM-Marabá 7/1/2019

. 1566 CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO PRM-Imperatriz PR-AP 7/1/2019

. 1597 IGOR DA SILVA SPINDOLA PRM-Vilhena/RO PRM-Tefé/AM 7/1/2018

. 1587 JULIA ROSSI DE CARVALHO SPONCHIADO PRM-Araguaína/ TO PRM/Tefé-AM 7/1/2018

. 1582 LIGIA CIRENO TEOBALDO PRM-Marabá PR-AP 7/1/2019

. 1522 NATHALIA MARIEL FERREIRA DE SOUZA PEREIRA PR-AP PR-PA 7/1/2019

. 1544 NICOLE CAMPOS COSTA PR-AP PRM-Tucuruí 7/1/2019

. 1349 MARCELA HARUMI TAKAHASHI PEREIRA BIAGIOLI PRM- V. Redonda PRM-S.J. Meriti 28/11/2018

. 1592 PATRICIA DAROS XAVIER PRM-Altamira PRM-Santarém 5/12/2018

. 1571 RODRIGO PIRES DE ALMEIDA PRM-Cáceres PRM-Imperatriz 7/1/2019

. 1569 THEREZA LUIZA FONTENELLI COSTA MAIA PRM-L. do Jari PR-AP 7/1/2019

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.550, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00657118/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 30 de novembro de 2018, CLARISSE DE FATIMA ROCHA
NEVES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Saúde/Enfermagem, matrícula
nº 24115, da função de confiança de Chefe do Setor Biossegurança, FC-1, da Secretaria de
Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

2. Designar CLEIDIANE SANTOS RODRIGUES DE CARVALHO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Saúde/Enfermagem, matrícula nº 20613, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Biossegurança, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.561, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.22.000.005426/2018-74, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir de 22 de novembro
de 2018, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe C, padrão 13, da carreira de Analista
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor VINICIO DE FARIA, matrícula nº
13641, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.565, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00653837/2018, resolve:

1. Dispensar LAIO ANTUNES ROSENDO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº 25824, da função de confiança de Chefe do
Núcleo de Investigações Especiais, FC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria-Geral da República.

2. Designar RONALDO LIMA GONCALVES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº 29737, da função de confiança de Chefe do
Núcleo de Investigações Especiais, FC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria-Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 181, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Designar o servidor VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula
nº 10.509-1, para a função de substituto eventual do Coordenador de Administração,
CC-03, da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, no período de 03 a 05 de
dezembro de 2018, tendo em vista o afastamento da titular e do substituto
eventual.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 718, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar ISRAEL MEIRA, matrícula 26031, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do GABPR15-ELT, da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar FRANCISCO JUNIOR ALVES MACHADO, matrícula 5548, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do GABPR15-ELT, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.312, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo
50, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar FERNANDA DO VALLE FARIA, matrícula 27863, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, do gabinete da Procuradora da República, Dra. Solange Maria Braga (GABPR34-
SMBD), desta Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018113000088

88

Nº 230, sexta-feira, 30 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

PORTARIA Nº 996, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL,no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, e conforme decisão
constante no Processo nº 1.29.000.002204/2018-49 , de 26/10/2018 (ÚNICO PGR-
00607594/2018), resolve:

1. Dispensar o servidor GLEIDSON DE OLIVEIRA ALVES DA SILVA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 25526, da função de confiança de Assistente Nível II, código
FC-2, do GABPR21-JILS - Gabinete do Procurador da República Jorge Irajá Louro Sodré, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, por motivo de lotação
provisória na Procuradoria da República no Estado de Pernambuco, por motivo de saúde,
a contar de 22 de novembro de 2018.

2. Designar a servidora ALICE CORSO CAVALHEIRO, analista do MPU/Direito,
matrícula 22629, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPR21-JILS - Gabinete do Procurador da República Jorge Irajá Louro Sodré, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 1.009, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no OFÍCIO nº 607/2018/ SETOR ADMINISTRATIVO DA PRM/URUGUAIANA, de
30/10/2018 (ÚNICO PRM-URU-RS-00004325/2018), resolve:

1. Dispensar o servidor MÁRIO FOGAÇA DE JESUS, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 5874, da função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Uruguaiana, no
Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora ALICE VIGIL CHALELA, Técnica do MPU/Administração,
matrícula 5870, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Uruguaiana, no Estado do Rio
Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 2.004, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA/MPT nº 015262.2018.00.900/1, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOÃO CARLOS ALVES LELES, matrícula 6007084-6,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e
Orçamento, para a função de confiança de Assistente Nível II da Procuradoria Geral do
Trabalho, código FC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.006, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 001068.2018.12.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora KÁTIA APARECIDA DO NASCIMENTO, matrícula
6006863, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 14º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
12ª Região/SC, código CC-2.

Art. 2º Nomear a servidora ANDRESSA FARINON, matrícula 6003816, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 14º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, código
CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.007, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 001051.2018.14.900/1, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 18.11.2018, a servidora NADIA SAID KLAIME,
matrícula nº 6008160, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício
Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Ji-Paraná da Procuradoria Regional do
Trabalho da 14ª Região/RO, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.008, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de

março de 2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 001052.2018.14.900/7, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora CHRISTIANE DA SILVA LOURENÇO, matrícula nº

6008232, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de

Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no

Município de Ji-Paraná da Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região/RO, código

CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 605, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Dispensar, a pedido, o Servidor VICTOR HUGO CHAVES DE ARAÚJO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 1524-5, da Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70144), do Centro de Apoio à Investigação/CPADSI, da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 616, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar, o Servidor BRUNO BARBOZA FELICIANO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 1719-1, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70144), do Centro de Apoio à
Investigação/CPADSI, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

Tribunal de Contas da União
PORTARIA Nº 336, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo TC 038.470/2018-7, resolve:

Conceder Aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
ROBERTO JOSÉ FERREIRA DE CASTRO, CPF nº 222.115.603-00, matrícula 733-1, no cargo de
Auditor Federal de Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle
Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
acrescidos da vantagem prevista no art. 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
assegurada pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998, e da vantagem prevista no
art. 62 da Lei nº 8.112/1990, acrescido da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de
setembro de 2001, c/c o art. 3º da Lei 8.911, de 11 de julho de 1994, em cumprimento à
determinação contida no Acórdão do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, prolatado na
Apelação/Reexame nº 2006.34.00.010432-1/DF.

RAIMUNDO CARREIRO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere a alínea "b" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de
1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
CLARA MONTEIRO DE CASTRO PINTO, ponto n. 6297, no cargo efetivo de Analista
Legislativo, atribuição Técnico em Comunicação Social, área Relações Públicas, Classe
Especial, Padrão 10, nos termos dos artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional n. 41, de
19 de dezembro de 2003, combinados com o artigo 2º da Emenda Constitucional n. 47,
de 05 de julho de 2005, com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor LU I Z
SERGIO DE SIQUEIRA MARINHO, ponto n. 5157, no cargo efetivo de Analista Legislativo,
atribuição Técnico em Material e Patrimônio, Classe Especial, Padrão 10, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, com a vantagem
prevista no artigo 62-A da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
WILTON SIDOU PIMENTEL, ponto n. 5972, no cargo efetivo de Técnico Legislativo,
atribuição Agente de Encadernação e Douração, Classe Especial, Padrão 10, nos termos
dos artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003,
combinados com o artigo 2º da Emenda Constitucional n. 47, de 05 de julho de
2005.

RODRIGO MAIA

ATO DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Dispensar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, MARCOS ALBERTO LOUREIRO, ponto nº 6664, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial,
Padrão 10, da função comissionada de Assessor de Cerimonial, FC-1, da Assessoria
Internacional e Cerimonial, da Secretaria de Relações Internacionais, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, a partir de 30 de novembro de 2018.

FÁBIO RAMALHO

ATO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, AFONSO FARIAS DE SOUSA JUNIOR, ponto n.º 120821, do cargo em
comissão de Assessor Técnico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exercia no Gabinete do Líder do Partido Republicano Brasileiro, a partir de 30 de
novembro de 2018.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



